CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

REQUERIMENTO Nº                   DE 2020

(Do Sr. Giovani Cherini e outros)

                      Requer a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de

Emenda à Constituição 391 de 2017, que altera o art.

159 da Constituição Federal para disciplinar a

distribuição de recursos pela União ao Fundo de

Participação dos Municípios”.

Senhor Presidente,

                                        Requeiro a Vossa Excelência, com o apoiamento dos nobres pares que

subscrevem a presente proposição, com fulcro no artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

dessa Câmara dos Deputados, a inclusão da PEC 391/2017, que “altera o art. 159 da Constituição

Federal para disciplinar a distribuição de recursos pela União ao Fundo de Participação dos

Municípios”.

Tal reivindicação, Senhor Presidente, vem após reunião da Bancada Gaúcha

realizada no dia de hoje com a participação da Confederação Nacional dos Municípios – CNM, da

Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS, elegendo a presente

reivindicação como pauta prioritária no Congresso Nacional e representa importante fôlego

financeiro para os gestores municipais que tiveram sensível redução na arrecadação em função da

pandemia do coronavírus.

Sala das Sessões, de 03 de agosto de 2020.

Giovani Cherini

Deputado Federal

Coordenador da Bancada Gaúcha

*C
D2

08
94

05
25

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
04

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

0
17

:5
0

- M
es

a